ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND

Gia Lai, ngày       tháng        năm 2025

BÁO CÁO
Về tình hình triển khai thực hiện Công điện số 229/CĐ-TTg

ngày 26 tháng 11 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ
_______________

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 229/CĐ-TTg
ngày 26 tháng 11 năm 2025 về khẩn trương triển khai các đợt thi đua cao điểm khắc

phục khó khăn, tăng tốc, bứt phá hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2025
tạo đà, tạo lực cho những năm tiếp theo, UBND tỉnh Gia Lai báo cáo tình hình thực hiện
như sau:

I. Về công tác lãnh đạo, triển khai đợt thi đua:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo.

Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai đã ban hành Công văn số 7260/UBND-NC ngày

30/11/2025 về việc triển khai các đợt thi đua cao điểm khắc phục khó khăn, tăng tốc,
bứt phá hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2025 triển khai đến các
Sở, ban, ngành, các xã, phường trên địa bàn tỉnh tập trung lãnh đạo, chỉ đạo khẩn
trương thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp để khắc phục khó khăn
nhất là ảnh hưởng của thảm họa thiên tai, bão lũ vừa qua theo các Nghị quyết của
Tinh ủy, Công điện của UBND tỉnh.

2. Công tác tuyên truyền.

Công tác tuyên truyền triển khai Công điện 229/CĐ-TTg ngày 26/11/2025 tại
Gia Lai tiếp tục tập trung tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của
Trung ương, Tỉnh ủy về công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ chính trị
được giao, nhất là thực hiện kịp thời, chất lượng, hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ,
giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. Tiếp tục chỉ đạo chuẩn bị phân giao
kế hoạch, giao nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 cho các sở, ngành, địa phương; quyết
tâm nhanh chóng ổn định tình hình Nhân dân và khôi phục sinh kế cho người dân
vùng bị bão lũ trong thời gian sớm nhất có thể, đẩy mạnh phục hồi sản xuất kinh
doanh, tích cực thúc đẩy tăng trưởng kinh tế.

II. Kết quả thực hiện:

- Thực hiện Văn bản số 1551/TTg-NN ngày 03/12/2025 của Thủ tướng Chính
phủ về việc báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện “Chiến dịch Quang Trung” xây dựng,
sửa chữa nhà cho Nhân dân sau bão, lũ; đến nay, tỉnh Gia Lai đã xây dựng mới, sửa
chữa nhà cho Nhân dân tỉnh Gia Lai: (i) Nhà ở xây dựng mới: Đã khởi công xây
dựng 100% số nhà theo kế hoạch, hiện tiến độ xây dựng, hoàn thành đạt khoảng
67,4%. (ii) Nhà ở phải sửa chữa: Đã khởi công 100% số nhà người dân có nhu cầu
sửa chữa, đến nay cơ bản đã khắc phục xong khoảng 97%. (iii) Về triển khai 16 dự

180 23 12

2

án/phương án tái định cư khẩn cấp cho các hộ dân vùng thiên tai: Hiện các xã, phường
đang triển khai các bước giải phóng mặt bằng, một số dự án các đơn vị đã tổ chức
thi công hạ tầng.

- Thực hiện Công điện số 240/CĐ-TTg ngày 16/12/2025 của Thủ tướng Chính
phủ về việc Tổ chức Lễ khởi công, khánh thành, thông xe kỹ thuật các công trình, dự
án chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Tỉnh Gia Lai đã tổ
chức thành công Lễ khởi công, khánh thành các công trình, dự án chào mừng Đại
hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng vào ngày 19/12/2025, cụ thể: Dự án:
(i) Tuyến đường bộ cao tốc Quy Nhơn - Pleiku; (ii) Dự án thành phần 1, Tại
Km1+850 của tuyến đường, trên địa bàn phường An Nhơn; (iii) Dự án thành phần 3,
Tại Km124+500 của tuyến đường, trên địa bàn phường Hội Phú; Dự án: Tuyến
đường kết nối từ Cao tốc Bắc - Nam về KCN Phù Mỹ và Bến cảng Phù Mỹ; (iv) Dự
án: Tuyến đường nối từ Quốc lộ 1 đến đường ven biển (ĐT.639) kết nối với Cảng Đề
Gi; (v) KCN Bình Nghi; (vi) Trung tâm nghiên cứu trí tuệ nhân tạo AI; (vii) Dự án
Nhà máy đường An Khê; (viii) Dự án Xây dựng nhà ở chung cư hỗn hợp tại khu đất
số 72B, đường Tây Sơn; (ix) Dự án Điểm số 2 (2-2), Khu du lịch biển Nhơn Lý - Cát
Tiến, Khu kinh tế Nhơn Hội.

III. Khen thưởng

1. Khen thưởng thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh (đến ngày
19/12/2025): 19 tập thể và 17 cá nhân1.

2. Khen thưởng thuộc thẩm quyền của các sở, ban, ngành, địa phương (đến ngày
19/12/2025): 16 tập thể và 269 cá nhân.

IV. Đề xuất, kiến nghị: Không.
Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCTTT UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Lưu: VT, C6.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Tuấn Thanh

1 Quyết định số 2617/QĐ-UBND ngày 14/11/2025 của UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân đã có thành tích

xuất sắc trong công tác phòng, chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn và khắc phục hậu quả do bão số 13 (Kalmaegi) năm 2025 gây
ra trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Quyết định số 2569/QĐ-UBND ngày 11/11/2025 của UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân
đã có thành tích xuất sắc trong công tác khôi phục cấp điện, góp phần khắc phục hậu quả do bão số 13 (Kalmaegi) năm 2025
gây ra trên địa bàn tỉnh Gia Lai.